QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20136  CADERNO 7

PORTARIA N.º 106, DE 09 DE JUNHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552505

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE:
Designar a servidora para acompanhamento e fiscalização de
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Ângela Maria Dos Santos Rodrigues, Matrícula n.º
5094500/6

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

NASCIMENTO&CARDOSO
ENGENHARIA LTDA

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO EM REDE
DE TELEFONIA FIXA

R$ 8.312,00 N.º 026/2013
PREGÃO

ELETRÔNICO
N.º 019/2013-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552388
PORTARIA Nº 131/2013-IDESP

08 DE JULHO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030,
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 006/2013 – IDESP, bolsa
de pesquisa em favor de MICHEL DE MELO LIMA, CPF nº
934.678.002-97, de 08/07/2013 a 07/07/2014, no valor mensal
R$ 2.195,76 (dois mil, cento e noventa e cinco reais e setenta e
seis centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano
de Trabalho do Projeto “Dinâmica Urbana do Pará”, pelo período
de 12 (doze) meses, sob a orientação da Diretoria de Estudos e
Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552415

Número: 2
Assinatura: 03/07/2013
Valor: 300.000,00
Justificativa: Incluir a dotação orçamentária
13103.04.122.1374.6594 - Gestão Logística do Estado ao
Contrato 002/2009, com base no disposto no parágrafo 8º, do
artigo 65, da Lei 8666/93 e alterações
Contrato: 2/2009
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552426

Número: 3
Assinatura: 03/07/2013
Valor: 300.000,00
Justificativa: Incluir a dotação orçamentária
60201.04.392.1382.6516 - Elaboração de Plano de utilização
e de Desenvolvimento Sócioeconômico e Ambiental para
as comunidades Remanescentes de quilombos ao Contrato
002/2009, com base no disposto no parágrafo 8º, do artigo 65,
da Lei 8666/93 e alterações
Contrato: 2/2009
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552449

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 539436
Número: 1
Assinatura: 07/06/2013
Valor: 300.000,00
Justificativa: Inclusão do elemento de despesa 339039 - Serviços
de Terceiros Pessoa Jurídica
Contrato: 2/2009
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552087

PORTARIA: 287/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANA PINTO DE VILHENA              Gerente de Qualificação
Profissional54195609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695132867490000    0101000000          339030              400,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento desta
Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552615

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 528331
PORTARIA: 192/2013-GRH

Objetivo: Participação, organização e coordenação da cerimônia
de entrega dos certificados dos cursos do PEQTur/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
394345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (Assessora) / 1.5 diárias
(Completa) / de 12/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552626

PORTARIA: 288/2013
Objetivo: Participar das programações técnicas do 400 anos do
município.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194642/MARIA DE FATIMA DA SILVA GONÇALVES (DIRETORA
DE POLITICAS PARA O TURISMO) / 1.5 diárias (Completa) / de
08/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552636

PORTARIA: 289/2013
Objetivo: Participação, organização e coordenação do cerimonial
de entrega de certificados dos cursos concluidos pelo PEQTur-Pa.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSORA) / 1.5
diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552650

PORTARIA: 290/2013
Objetivo: Realizar supervisão técnico-administrativa e gerencial
de cursos do PEQTur-Pa.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (GERENTE DE
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de
16/07/2013 a 19/07/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552658

PORTARIA: 291/2013
Objetivo: Participação, organização e coordenação da cerimônia
de entrega dos certificados dos cursos do PEQTUR-Pa.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3225631/REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS
(ECONOMISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a
31/07/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552667

PORTARIA: 292/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com Secretário Adjunto.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552673

PORTARIA: 293/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MANOELIA GUERREIRO FIGUEIREDO         GERENTE DE
SERVIÇOS GERAIS54193424
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23122129745340000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: Para atender as despesas de pronto pagamento
desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552677

PORTARIA: 294/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS   ECONOMISTA
3225631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695132867490000    0101000000          339030              200,00
Observação: Para atender despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552679

PORTARIA: 295/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANA PINTO DE VILHENA              Gerente de Qualificação
Profissional5219390
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695132867490000    0101000000          339033              400,00
Observação: Para atender despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552692

PORTARIA Nº 296/2013/SETUR DE 09 DE
JULHO DE 2013.

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das competências
que lhe são conferidas por meio da Portaria 079/2012/GRH/
SETUR, publicada DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/297149/SETUR.
RESOLVE:
Cancelar a Portaria nº 268/2013-GERH/SETUR, que concedeu
diárias ao servidor ALVARO NEGRAO DO ESPIRITO SANTO,
Secretário Adjunto, para o período de 08 a 13/07/2013,
publicado no DOE nº 32.424, de 25/06/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de julho de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças